
Nº 54, quarta-feira, 20 de março de 2013 67ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013032000067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 51/2013 - UASG 153080

Nº Processo: 23076044444201211 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos/materiais

para atender o Serviço de Fisioterapia do Hospital das Clínicas da UFPE, compreendendo 15 (quinze)

itens, nos quantitativos e especificações constantes do anexo I do Edital Total de Itens Licitados: 00015

. Edital: 20/03/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 16h00 . Endereço: Av.prof.moraes Rego,1235 Cidade

Universitaria - RECIFE - PE . Entrega das Propostas: a partir de 20/03/2013 às 08h00 no site www.com-

prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 03/04/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Infor-

mações Gerais: Mais informações: 81.21263939

GERMANA BARROS RODRIGUES

Chefe da Unidade de Planejamento do Hc/ufpe

(SIDEC - 19/03/2013) 153409-15233-2013NE800002

AVISO DE SELEÇÃO
CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESIGN

O Vice-Coordenador do Programa de Pós-graduação em Design avisa que se encontrarão

abertas a partir do dia 01 até o dia 30 de abril de 2013, as inscrições para o Concurso Público de Seleção

e Admissão ao corpo discente ao Programa - Ano Letivo 2013.2 (Cursos de Mestrado e Doutorado). O

Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 22, de 18/03/2013 e disponível no endereço

eletrônico http://www.ufpe.br/ppgdesign. (Processo nº 23076.014636/2013-83)

ANDRÉ MENEZES M. NEVES.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2013 UASG 158092

Nº Processo: 23007004339201262. PREGÃO SISPP Nº 31/2012 Contratante: UNIVERSIDADE FE-

DERAL DO RECONCAVO-DA BAHIA - UFRB. CNPJ Contratado: 00375375000136. Contratado :

EMPRESA GRAFICA NUNES AZEVEDO LTDA- ME. Objeto: Contratação de empresa especializada

para confecção de 16 (dezesseis) edições do "Jornal Laboratório", do curso de jornalismo do Cetro,

Humanidades e Letras - CAHL. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 14/02/2013 a 13/02/2014.

Valor Total: R$22.940,00. Fonte: 112000000 - 2013NE800099. Data de Assinatura: 14/02/2013.

(SICON - 19/03/2013) 158092-26351-2013NE800040

EDITAL DE RETIFICAÇÃO No- 1, DE 19 DE MARÇO DE 2013
CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), no uso de suas atribuições
estatutárias,

Resolve: Retificar o Edital nº 03/2013, de 18 de março de 2013, publicado no DOU - Seção 3
- nº 53, de 19 de março de 2013, folhas 58 - Concurso Público para Docente do Magistério Superior.

Onde se lê: ANEXO I
CENTRO DE ARTES, HUMANIDADES E LETRAS.
Resumo: 01 vaga para professor assistente e 02 vagas para professor adjunto.

Matéria/Área do Co-
nhecimento

Va g a s Classe RT Requisitos Específicos Ti t u l a ç ã o

História Contemporâ-
nea

01 Adjunto DE Graduação em História Doutorado em História

Sonorização 01 Assistente DE Graduação em áreas afins à mú-
sica, sonorização, comunicação,
cinema e engenharia/tecnologia
de som.

Mestrado em áreas afins à música,
sonorização, comunicação, cinema
e engenharia/tecnologia de som.

Teoria da Histó-
ria/Estágio

01 Adjunto DE Graduação em História Doutorado em História

Leia-se: ANEXO I
CENTRO DE ARTES, HUMANIDADES E LETRAS.
Resumo: 03 vagas para professor auxiliar

Matéria/Área do Co-
nhecimento

Va g a s Regime Traba-
lho

Requisitos Específicos

História Contemporânea 01 DE Graduação em História
Sonorização 01 DE Graduação em áreas afins à música, sonoriza-

ção, comunicação, cinema e engenharia/tecnolo-
gia de som.

Teoria da História/Está-
gio

01 DE Graduação em História

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

EXTRATO DO EDITAL No- 4, DE 19 DE MARÇO DE 2013
CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), no uso de suas atribuições
estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto Nº.
6.944, de 21/08/2009, Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012,
Portaria Interministerial Nº 24, de 05/02/2013, DOU DE 06/02/2013 para atendimento das demandas
desta IFE, em cumprimento às pactuações do termo de acordo de metas dos Programas de Expansão e
REUNI, torna público que estarão abertas as inscrições do Concurso Público para cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), observados

os termos da Lei Nº. 8.112, de 11/12/90, da Lei 12.772 de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, da
Resolução CONAC Nº 003/2013, das disposições do Estatuto e do Regimento da Universidade e da
legislação pertinente e complementar, mediante as condições contidas neste Edital, publicado no Diário
Oficial da União, conforme quadro demonstrativo de vagas no Anexo I

1. Local e período das inscrições: no sítio www.ufrb.edu.br/concursos, de 21/03/2013 a
18/04/2013;

2. A isenção da taxa de inscrição, para candidatos oriundos de família de baixa renda, deverá
ser solicitada conforme orientações constantes do Edital N. 03/2013, item 2.1 a 2.3, no período de
21/03/2013 a 25/03/2013;

3. O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado no Banco do Brasil até o dia
18/04/2013, conforme expediente bancário;

4. O concurso terá validade de um ano, prorrogável por igual período;
5. O Edital completo e instruções específicas dos cargos, com os programas e estruturas das

provas estarão disponíveis no sítio www.ufrb.edu.br;
6. As provas deste Concurso Público serão realizadas a partir de 11/06/2013;
7. Maiores informações poderão ser obtidas no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas

(CETEC), através dos telefones (75) 3621-9362/9747 ou na Coordenadoria de Desenvolvimento da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoal, através do telefone (75) 3621-9815.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

ANEXO I

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS (CETEC) - CRUZ DAS ALMAS
Resumo: 21 vagas para professor auxiliar

Matéria/ Área do Conhecimento Va g a s Regime Tra-
balho

Requisitos Específicos

Engenharia da Computação/Teoria
da

Computação, Linguagens Formais
e Autômatos.

01 DE Graduação em Engenharias ou Ciência
da Computação ou Sistemas de Infor-
mação ou Matemática ou Física.

Engenharia da Computação/Com-
putação Embarcada

01 DE Graduação em Engenharias ou Ciência
da Computação ou Sistemas de Infor-
mação ou Matemática ou Física

Engenharia Elétrica/Eletromagne-
tismo e Materiais Elétricos

01 DE Graduação em Engenharias ou Física

Matemática 01 DE Graduação em Matemática ou Estatísti-
ca

Matemática 02 DE Graduação em Matemática ou Áreas
afins

Engenharia Mecânica/Materiais e
Processos de Fabricação

01 DE Graduação em Engenharia Mecânica,
Mecânica Industrial, Produção Mecâni-
ca, Industrial, Materiais ou de Petróleo
& Gás.

Engenharia Mecânica/Projeto de
Máquinas

01 DE Graduação em Engenharia Mecânica,
Mecatrônica, Automotiva, Naval, Aero-
náutica

Engenharia Mecânica/Engenharia
de Producão

01 DE Graduação em Engenharia de Produção
ou Mecânica ou
Produção Mecânica.

Engenharia Mecânica/Engenharia
de Produto

01 DE Graduação em Engenharia Mecânica ou
Naval ou Automotiva,
de Petróleo & Gás.

Engenharia Mecânica/Engenharia
de Manutenção

01 DE Graduação em Engenharia Mecânica ou
Industrial ou Produção Mecânica ou
Naval ou Automotiva ou Petróleo &
Gás.

Engenharia Mecânica/Engenharia
Naval

01 DE Graduação em Engenharia Naval ou
Mecânica.

Engenharia Mecânica/Engenharia
Mecatrônica

01 DE Graduação em Engenharia Mecatrônica,
Automotiva ou Mecânica.

Engenharia Mecânica/Engenharia
Industrial

01 DE Graduação em Engenharia Industrial, de
Petróleo & Gás ou
Mecânica.

Geotecnia, Solos e Fundações 01 DE Graduação em Engenharia (Civil, de
Minas, Geotécnica),
Geologia.

Construção/Materiais de Constru-
ção

01 DE Graduação em Engenharia Civil.

Construção 01 DE Graduação em Engenharia Civil.
Estradas e Engenharia de Trans-

porte
01 DE Graduação em Engenharia (Civil, de

Transportes, Agrimensura, Cartográfica).
Engenharia Civil 01 DE Graduação em Engenharia Civil.

Projetos Gráficos/Expressão Gráfi-
ca

02 DE Graduação em Arquitetura, Desenho In-
dustrial, Expressão Gráfica ou Engenha-
ria Civil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 31/2012

A CPL/UFRN comunica o resultado do julgamento de propostas da Tomada de Preço nº

31/2012. Foi considerada vencedora do certame a empresa Coinstel Construção e Instalações Ltda. Após

a publicação deste resultado, inicia-se o devido prazo recursal, estando os autos com vistas fran-

queadas.

SÍLVIO NORONHA DE MELO

Presidente da CPL

(SIDEC - 19/03/2013) 153103-15234-2013NE800505


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-20T06:01:12-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




